
Proposta provvedimento n.172/2024       
 

Pag. n. 1 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

  

 
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE CUNEO 

Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 
 

Determinazione del Dirigente  
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI  

 
 
 
Cuneo, lì  29/01/2024    

N.137  
del registro determinazioni 

 
 
 
OGGETTO: FORNITURA, SUDDIVISA IN LOTTI, DI SISTEMI PER 

IGIENE DEL PAZIENTE, OCCORRENTI PER MESI 24 
ALLE VARIE STRUTTURE. GARA N. 9377016 CIG VARI 
- AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA CONSULTAZIONE 
DI PIU' OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA INFORMATICA MEPA (IMPORTO 
COMPLESSIVO PRESUNTO DI AGGIUDICAZIONE 
EURO 61.680,00 IVA ESCLUSA). 

 
 
 
In data 29/01/2024 presso la sede amministrativa dell’Azienda Ospedaliera 
S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

Il Dirigente della STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI  

 
 

- Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n 22-8053/2023/XI del 29 dicembre 2023  con 
la quale è stato nominato il Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera S. Croce e Carle;  
 

- visto il "Regolamento per l'adozione dei provvedimenti amministrativi - conferimento 
deleghe per adozione atti e provvedimenti dei responsabili delle strutture aziendali", 



 
 
 

 

Pag. n. 2 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

approvato dal Direttore Generale con deliberazione n. 311-2021 del 22 giugno 2021, come 
modificato con deliberazione del Commissario n. 458-2023 del 24 ottobre 2023; 
 

- richiamata la normativa vigente in materia di appalti pubblici di importo inferiore alle 
soglie europee e richiamati in particolare sia il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. che il D. Lgs. n. 
36/2023 “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’art.1 della legge 21 giugno 2022, 
n.78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” di riferimento della 
presente procedura; 
 

- considerato che occorre garantire alle varie Strutture Sanitarie la fornitura di Sistemi per 
l’igiene del paziente;  

 
- richiamato il D.P.C.M. 11 luglio 2018 "Individuazione delle categorie merceologiche, ai 

sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n.66, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 23 luglio 2014, n. 89" e dato atto che i prodotti oggetto del 
presente provvedimento non rientrano nelle relative categorie merceologiche; 

 
- considerato che per l’acquisto del sistema in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 
Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 
- dato atto che con lettera prot. n. 36495 del 4/10/2023 (GARA N. 9377016 CIG VARI) è 

stata avviata, utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla 
CONSIP S.p.a. (Legge 23/12/1999 n.488 s.m.i.), una procedura di gara ai sensi della sopra 
citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 
3804358 ) e richiamando in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023 
con il criterio di aggiudicazione in capo all’offerta economicamente più vantaggiosa, 
relativa alla fornitura, suddivisa in lotti, di Sistemi per Igiene del Paziente, occorrenti per 
mesi 24 alle varie Strutture Sanitarie; 

 
- verificato che hanno dato riscontro alla richiesta di preventivo sopra citata – prot. n. 36495 

del 4/10/2023 (GARA N. 9377016 CIG VARI) – le seguenti Ditte:   
LOTTO N.1: 

1. DANFER 
2. F.A.S.E. 
3. LA CASALINDA 
4. MEDICAL SAN DI MARCOGIUSEPPE FRANCESCA 
5. PHARMA EEC SRL 

 
LOTTO N.2:  

1. BIANCHI INGROSSO SRL 
2. DANFER 
3. GE.VEN.IT SRL 
4. LA CASALINDA 
5. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIPERSONALE 
6. MEGAPHARMA OSPEDALIERA 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 3 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

7. PANZERI SRL 
8. PAUL HARTMANN S.P.A. 
9. PHARMA EEC SRL 
10. SATECH SYSTEM SRL 
11. VIRCOL 

 
LOTTO N.3:  

1. AIESI HOSPITAL SERVICE 
2. COREMEC s.r.l. 
3. F.A.S.E. 
4. ITALIA MEDICA INTERNATIONAL S.R.L. 
5. LA CASALINDA 
6. MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIPERSONALE 
7. PAUL HARTMANN S.P.A. 
8. PHARMA EEC SRL 
9. POLO S.R.L. 

 
- rilevato che alle seguenti Ditte è stata comunicata l’esclusione dal prosieguo dalla gara per 

le motivazioni formali dettagliatamente indicate nelle lettere protocollo – trasmesse via 
PEC e custodite agli atti – così come riportato dal seguente elenco: 

• Ditta COREMEC SRL – lotto n. 3 – Prot. 41948 del 5/12/2023; 
• Ditta DANFER SRL – Lotto n.1 e n. 2 – Prot. 41956 del 5/12/2023; 
• Ditta GE.VEN.IT. SRL – Lotto n. 2 – Prot. 41936 del 5/12/2023; 
• Ditta ITALIA MEDICA INTERNATIONAL SRL – lotto n. 3 – Prot. n. 41967 del 

5/12/2023.  
 
- tenuto conto che la Commissione Giudicatrice, appositamente nominata con 

determinazione n. 1650 del 10/11/2023, ha effettuato le valutazioni tecniche sulla base dei 
criteri previsti dalla disciplina di gara, così come risulta dal verbale del 18/01/2024 
custodito agli atti;  

 
- dato atto che alla Ditta F.A.S.E è stata comunicata l’esclusione dal prosieguo della gara in 

riferimento al Lotto n. 1 con lettera trasmessa alla Ditta stessa via PEC – prot. n. 2793 del 
22/01/2024 – per motivazioni oggettive (così come da verbale della Commissione 
Giudicatrice redatto in data 18/01/2024); 

 
- dato atto che alla Ditta LA CASALINDA è stata comunicata l’esclusione dal prosieguo 

della gara in riferimento ai Lotti n. 1, n. 2, n.3 con lettera trasmessa alla Ditta stessa via 
PEC – prot. n. 2806 del 22/01/2024 – per motivazioni oggettive (così come da verbale della 
Commissione Giudicatrice redatto in data 18/01/2024); 

 
- dato atto che alla Ditta MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL UNIPERSONALE è 

stata comunicata l’esclusione dal prosieguo della gara in riferimento al Lotto n. 2 con 
lettera trasmessa alla Ditta stessa via PEC – prot. n. 2812 del 22/01/2024 – per motivazioni 
oggettive (così come da verbale della Commissione Giudicatrice redatto in data 



 
 
 

 

Pag. n. 4 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

18/01/2024); 
 
- dato atto che alla Ditta MEGAPHARMA OSPEDALIERA è stata comunicata l’esclusione 

dal prosieguo della gara in riferimento al Lotto n. 2 con lettera trasmessa alla Ditta stessa 
via PEC – prot. n. 2815 del 22/01/2024 – per motivazioni oggettive (così come da verbale 
della Commissione Giudicatrice redatto in data 18/01/2024) e che in seguito a lettera da 
parte della Ditta del 22/01/2023 (ns prot. di arrivo n. 2854 del 23/01/2024) è stata 
confermata l’esclusione con prot. n. 3438 del 25/01/2024; 

 
- dato atto che alla Ditta PAUL HARTMANN S.p.A. è stata comunicata l’esclusione dal 

prosieguo della gara in riferimento al Lotto n. 3 con lettera trasmessa alla Ditta stessa via 
PEC – prot. n. 2817 del 22/01/2024 – per motivazioni oggettive (così come da verbale della 
Commissione Giudicatrice redatto in data 18/01/2024); 
 

- dato atto che alla Ditta POLO S.r.l. è stata comunicata l’esclusione dal prosieguo della gara 
in riferimento al Lotto n. 3 con lettera trasmessa alla Ditta stessa via PEC – prot. n. 2821 
del 22/01/2024 – per motivazioni oggettive (così come da verbale della Commissione 
Giudicatrice redatto in data 18/01/2024); 

 
- rilevato che il giorno 23/01/2024 sul portale www.acquistinretepa.it sono state aperte le 

buste contenenti le offerte economiche delle Ditte ammesse al prosieguo della procedura 
in argomento e che, sulla base della sommatoria del punteggio assegnato dalla 
Commissione Giudicatrice al criterio di valutazione “Caratteristiche tecnico qualitative” e 
del punteggio al criterio “Prezzo”, si sono determinate le seguenti graduatorie finali: 
 

 
LOTTO 1 – MANOPOLE PRE SAPONATE DA 
ATTIVARE CON ACQUA – CIG: A01DBA43A7 

Punteggio  
“Caratteristiche 

tecnico qualitative” 
Punteggio “Prezzo” Punteggio          

totale 

1^ Classificata PHARMA EEC SRL  61 30 91 

2^ Classificata MEDICAL SAN DI MARCOGIUSEPPE 
FRANCESCA 65,5 18,14 83,64 

Esclusa DANFER == == ==  

Esclusa F.A.S.E. == == ==  

Esclusa  LA CASALINDA == == ==  

 
 

LOTTO 2 – TELINI IN TNT PER 
ASCIUGATURA – CIG: A01DBB51AF   

Punteggio  
“Caratteristiche 

tecnico qualitative” 
Punteggio “Prezzo” Punteggio          

totale 

1^ Classificata VIRCOL 56 30 86 

2^ Classificata PANZERI SRL 52,50 23,88 76,38 

http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 5 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

3^ Classificata PHARMA EEC SRL 52,50 20,95 73,45 

4^ Classificata PAUL HARTMANN S.P.A. 52,00 21,32 73,32 

5^ Classificata SATECH SYSTEM SRL 41,50 27,90 69,40 

6^ Classificata BIANCHI INGROSSO SRL 38,50 18,66 57,16 

Esclusa  DANFER == == ==  

Esclusa  GE.VEN.IT SRL == == ==  

Esclusa  LA CASALINDA == == ==  

Esclusa  MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL 
UNIPERSONALE == == ==  

Esclusa  MEGAPHARMA OSPEDALIERA == == ==  

 
 

LOTTO 3 – CUFFIE SHAMPOO – CIG: 
A01DBF88F7 

Punteggio  
“Caratteristiche 

tecnico qualitative” 
Punteggio “Prezzo” Punteggio          

totale 

1^ Classificata PHARMA EEC SRL 68 25,47 93,47 

2^ Classificata MEDLINE INTERNATIONAL ITALY SRL 
UNIPERSONALE 59,50 25,31 84,81 

3^ Classificata AIESI HOSPITAL SERVICE 47,50 30 77,50 

4^ Classificata F.A.S.E. 47,50 30 77,50 

Esclusa  COREMEC s.r.l. == == ==  

Esclusa  ITALIA MEDICA INTERNATIONAL S.R.L. == == ==  

Esclusa  LA CASALINDA == == ==  

Esclusa  PAUL HARTMANN S.P.A. == == ==  

Esclusa POLO S.R.L. == == ==  

 
- considerato inoltre che, ai sensi dell’art. 110 del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., l’offerta 

trasmessa dalla Ditta VIRCOL S.p.A. relativamente al lotto n. 2 è apparsa anormalmente 
bassa secondo i parametri di valutazione fissati con lettera di invito prot. n. 36495 del 
19/10/2023 e che pertanto a tale Ditta con lettera protocollo n. 3019 del 23/01/2024 è stato 
richiesto di trasmettere le giustificazioni ritenute idonee in merito agli elementi costitutivi 
che hanno concorso a determinare l’importo complessivo dell’offerta;  

 
 



 
 
 

 

Pag. n. 6 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

- dato atto che la ditta VIRCOL S.p.A. con lettera del 26/01/2024 custodita agli atti ha dato 
riscontro alla sopra citata richiesta prot. n. 3019 del 23/01/2024; 

 
- rilevato che l’offerta presentata dalla Ditta VIRCOL S.p.A., così come risulta dalla 

relazione del 29/01/2024 custodita agli atti, è stata ritenuta sufficientemente giustificata in 
merito alla congruità e all’affidabilità;  

 
- ritenuto pertanto procedere all’affidamento della fornitura di Sistemi per l’igiene del 

paziente occorrenti alle varie Strutture Sanitarie per mesi ventiquattro, ai sensi della sopra 
citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria e 
richiamando in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, come segue: 
 

Ditta PHARMA EEC S.r.l. – Via Sartori, 10 – 43126 Parma (PR) – C.F. 07424950157 – P.I. 
01620830347 – Pec: pharma@pec.pharma.it  
 
LOTTO 1 – MANOPOLE PRE SAPONATE DA ATTIVARE CON ACQUA – CIG: 
A01DBA43A7 

Q.TA' 
PRESUNTA   

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 
OFFERTO 

CODICE CND NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI 

PREZZO 
UNITARIO - 

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

1.00.000 

MANOPOLA 
MONOUSO PRE-
SAPONATA DA 
ATTIVARE CON 
ACQUA 

MONO 3S 
 

Prodotto 
cosmetico 

€ 0,039 € 39.000,00  

 
LOTTO 3 – CUFFIE SHAMPOO – CIG: A01DBF88F7 

Q.TA' 
PRESUNTA   

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 
OFFERTO 

CODICE CND NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI 

PREZZO 
UNITARIO - 

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

3.000 

CUFFIA SHAMPOO 
MONOUSO 
COMPLETA DI 2 
MANOPOLE A SECCO 
E 1 PETTINE CON 
PUNTE 
ATRAUMATICHE 

MONO 10 
 

Prodotto 
cosmetico 

€ 1,59 € 4.770,00 € 

 
Ditta VIRCOL S.p.A. – Via Oneda, 21 – 21018 Sesto Calende (VA) – C.F./P.I. 00314470121 
– Pec: postmaster@pec.vircol.it   
 
LOTTO 2 – TELINI IN TNT PER ASCIUGATURA – CIG: A01DBB51AF   

Q.TA' 
PRESUNTA   

DESCRIZIONE 
PRODOTTO 
OFFERTO 

CODICE CND NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI 

PREZZO 
UNITARIO - 

IVA 
ESCLUSA 

IMPORTO 
COMPLESSIVO 
IVA ESCLUSA 

900.000 

TELINO IGIENE IN 
TNT 30X40 PIEG. ¼ 
BIANCO 
GRAMMATURA 45 
GR/MQ  

CPL278B  
  

€ 0,0199 € 17.910,00  

mailto:pharma@pec.pharma.it
mailto:postmaster@pec.vircol.it


 
 
 

 

Pag. n. 7 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

- verificato che l’importo complessivo di aggiudicazione della fornitura in oggetto, così 
come sopra determinato, ammonta a Euro 61.680,00 (IVA esclusa);  

 
- dato atto che, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile unico del Progetto è il 

Dott. CALVANO Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto la D.ssa Michela 
Costanzo – Responsabile della S.S. D.A.P.O. e Logistica; 
 

- constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della 
STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI DI BENI E SERVIZI per il combinato disposto 
degli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. 30/3/2001 n. 165 e delle disposizioni regolamentari di cui 
all’atto aziendale;  

 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la sopra estesa premessa a far parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo, costituendone la motivazione ai sensi dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, 
n. 241 s.m.i. “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi”;     

 
2. di affidare alla Ditta PHARMA EEC S.r.l. di Parma (Lotto n. 1 e Lotto n. 3) e alla Ditta 

VIRCOL S.p.A. di Sesto Calende (Lotto n. 2), mediante affidamento diretto ai sensi della 
sopra citata normativa in materia di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria (RDO 
3804358 espletata sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP 
S.p.A.) e richiamando in particolare l’art. 50 comma 1 lett. b) del D. Lgs. n. 36/2023, la 
fornitura, suddivisa in lotti, di sistemi per igiene del paziente occorrenti per mesi 24 alle 
varie strutture sanitarie, con decorrenza dalla data della stipula del contratto sul portale 
www.acquistinretepa.it (data presunta 30/01/2024), nei quantitativi presunti e alle 
condizioni contrattuali così come riportato in premessa; 

 
3. di dare atto che sono in corso da parte della S.C.I. Servizio Legale ASL CN1, nei confronti 

delle Ditte aggiudicatarie, i controlli di veridicità del contenuto delle dichiarazioni 
presentate in sede d’offerta;  

 
4. di dare atto che, ai sensi del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., il Responsabile unico del progetto è 

il Dott. Calvano Claudio e il Direttore dell’esecuzione del contratto è la D.ssa Michela 
Costanzo – Responsabile della S.S. D.A.P.O. e Logistica; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva, derivante dal presente provvedimento, ammontante 

ad € 75.249,60 (IVA compresa), viene imputata al Bilancio di Previsione dell’Azienda 
Ospedaliera come sotto rappresentato 

 
Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto Importo IVA 

compresa 
2024 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti 

sanitari 
Euro 34.489,40 

http://www.acquistinretepa.it/
http://www.acquistinretepa.it/


 
 
 

 

Pag. n. 8 Determinazione dirigenziale N. 137  DEL  29/01/2024 
 

2025 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti 
sanitari 

Euro 37.624,80 

2026 EDP 03.10.01.43 Altri beni e prodotti 
sanitari 

Euro 3.135,40 

 
6. di dare atto che la quota incentivi per le funzioni tecniche di cui all’art. 45 del D.lgs 36/2023 

- pari e complessivi a Euro 2.068,00 - sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità del 
regolamento aziendale vigente, e trova copertura nella medesima fonte di finanziamento 
dell’intervento. La somma sopra indicata sarà computata ai fini della quantificazione 
dell’accantonamento al conto di costo 3101684 rubricato “Accantonamento incentivi 
funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023” del bilancio anno 2023 e successivi, nonché 
alla conseguente destinazione al conto di Stato Patrimoniale 02650315 “Altri fondi 
incentivi funzioni tecniche art. 45 del D.lgs 36/2023”, in relazione all’avanzamento 
dell’intervento stesso; 

 
7. di trasmettere copia del presente provvedimento alla Direzione Generale. 

 
 
 

 
 Il Direttore 

STRUTTURA COMPLESSA ACQUISTI 
DI BENI E SERVIZI  

CLAUDIO CALVANO 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n 82/2005 e s.m.i. 

 


